
Pagina 1 di 3 

 
Area del Segretario Generale 
Comandante                                             

 
 

ORDINANZA N. 15 DEL 26/01/2026 
 
 

OGGETTO: 

CHIUSURA ANTICIPATA E SOSPENSIONE DELLE ATTIVITA DIDATTICHE 
NELLE SCUOLE ED INTERRUZIONE  NELLE ATTIVITA’ RICREATIVE E 
SPORTIVE COLLOCATE NELLE IMMEDIATE VICINANZE DEL PASSAGGIO 
DELLA FIAMMA OLIMPICA  

 
   Il Sindaco  

 
Premesso che in data 04.02.2026, nelle vie della Città di Desio, sarà interessato dal passaggio 
della 59^ tappa del percorso della Fiaccola Olimpica che vedrà impegnare le strade cittadine 
dalla marcia di Tedofori; 
 
Rilevato che lo svolgimento di tale evento, il cui sviluppo è previsto sul tracciato di Desio verso 
il Comune di Nova Milanese, possa rappresentare per la cittadinanza, ma soprattutto per le 
nuove generazioni, un’occasione unica per partecipare ed assistere ad un evento di portata 
eccezionale; 
 
Rilevato che in tale occasione il tragitto cittadino della ”Fiamma Olimpica” coinvolgerà strade 
su cui sono presenti istituti scolastici e centri sportivi e, al fine di ridurre quanto più possibile il 
flusso di traffico veicolare ed evitare congestionamenti ulteriori delle strade che possono 
determinare un serio pericolo per l’incolumità pubblica e la sicurezza stessa dell’evento, si 
renderà necessario: 
- emettere provvedimenti restrittivi di viabilità a partire indicativamente dalle ore 16,00/16,30 
compatibilmente con l’orario di arrivo della “carovana olimpica”; 
- disporre la chiusura anticipata di plessi/servizi educativi in questione a partire dalle ore 15.30 
così da evitare la sovrapposizione dell'uscita dell'utenza con il passaggio della Fiamma Olimpica; 
 
Dato atto che il passaggio della Fiamma Olimpica avverrà in tempi immediatamente ravvicinati 
al termine delle lezioni scolastiche e delle fasce orarie di utilizzo dei centri sportivi; 
 
Ritenuto quindi opportuno ed urgente impartire disposizioni al fine di garantire l’Ordine e la 
Sicurezza urbana e stradale, riducendo gli spostamenti per evitare congestionamenti del transito 
veicolare; 
 
Dato atto che le suddette disposizioni sono già state rese note in anticipo ed in via informale ai 
dirigenti Scolastici al fine di organizzare e diffondere adeguata informazione alle famiglie 
coinvolte con adeguato preavviso; 
 

         Visto l'art. 54, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall'art. 6 del 
D.L. 23 maggio 2008, n. 92, convertito in Legge 24 luglio 2008, n. 125, che attribuisce al Sindaco, 
quale Ufficiale del Governo, il potere di adottare provvedimenti finalizzati a prevenire ed 
eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana; 
 
Visto il D.M. del Ministero dell'Interno del 5 agosto 2008 e s.m.i. che definisce ed individua gli 
ambiti di applicazione della tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 
 



Pagina 2 di 3 

Visto l'art. 7-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che stabilisce le sanzioni per le violazioni 
delle disposizioni dei regolamenti e delle ordinanze comunali; 
 
Vista la Legge 24 novembre 1981, n. 689, recante modifiche al sistema penale; 
 
Visto l’art. 650 del Codice Penale; 
 
Vista in particolare la Direttiva Ministero dell’Interno n. 11001/110 del 28.07.2017 laddove 
sottolinea il rispetto di adeguati livelli di Safety e Security nell’ambito delle manifestazioni con 
obbligo per l’Ente di attuare tutte le misure possibili per la riduzione dei livelli di rischio; 
 

ORDINA 
Per le motivazioni in narrativa esposte, dalle ore 15:30 fino al termine dell’evento che vede il 
passaggio della Fiamma Olimpica sulle strade comunali, indicativamente previsto per le ore 
18,00 circa del giorno mercoledì 04.02.2026, in occasione della suddetta manifestazione nelle 
vie individuate per tale evento, venga disposta la sospensione delle attività didattiche alle ore 
15,30 per la scuola primaria G. Gavazzi sita in Via Diaz, 5, per la scuola dell'infanzia Santa Maria 
sita in Via G. B. Vico, 1, per l'Asilo Nido Comunale sito in Via Diaz, 7, per la scuola dell'infanzia 
San Giuseppe sita in via Conciliazione, 9 e poste in prossimità del percorso stabilito per l’evento. 
Parimenti si dispone la sospensione delle attività sportive nel centro sportivo sito in via 
conciliazione n. 15, posto anch’esso lungo il tragitto indicato per l’evento. 

 
DISPONE 

 
Che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio Comunale e nel sito istituzionale al fine 

di darne massima diffusione; 
Che la presente ordinanza venga trasmessa: 

 alla Prefettura- UTG di Monza e Brianza; 
 alla Questura di Monza e Brianza; 
 alla Stazione Carabinieri di Desio; 
 all’Istituto Comprensivo Agnesi per i plessi di via Diaz e Santa Maria; 
 all’Amministratore del centro sportivo sito in via Conciliazione, 15; 
La Polizia Locale e le altre forze di Polizia sono incaricate della verifica sull’osservanza della 

presente ordinanza. 
 

AVVISA 
 
Che, a norma dell’art. 3 c. 4 della legge 07/08/1990 n. 241, avverso la presente Ordinanza, 

in applicazione della legge 06.12.1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 
ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere, per violazione di legge, entro sessanta 
giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio, al T.A.R. per la Lombardia. 

 
IL SINDACO 

 
 
 
   Il Sindaco 

  Carlo Moscatelli / ArubaPEC S.p.A. 
 Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.) 
 



Pagina 3 di 3 

INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
Titolare del trattamento e Responsabile per la protezione dei dati (RDP/DPO) 
Il titolare del trattamento è il Comune di Desio, con sede legale in Piazza Giovanni Paolo II, 20832 Desio MB (di seguito, per brevità, 
“Titolare” o “Ente”). 
I dati di contatto del Titolare sono: 
 PEC: protocollo.comune.desio@legalmail.it 
  Telefono: 0362 3921 
Ai sensi degli artt. 37 e ss. del Regolamento UE 2016/679, l’Ente ha nominato un Responsabile della protezione dei dati (RDP/DPO). 
I dati di contatto del DPO sono: 
email: privacy@comune.desio.mb.it 
 
Finalità e basi giuridiche del trattamento 
Il trattamento dei dati viene realizzato per la notifica della presente ordinanza ai sensi della Legge n.689/81 ‘Modifica al sistema penale’. 
Le basi giuridiche che legittimano il trattamento sono previste dal Regolamento UE 2016/679 ed in particolare: 
        all’art. 6, par. 1 lett c), ossia l’adempimento di obblighi di legge; 
       all’art. 6, par. 1 lett e), ossia l’esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri da parte del 
Titolare. 

 
Il trattamento dei dati è obbligatorio, il mancato conferimento comporterà l’impossibilità di realizzare le finalità descritte. 
Modalità di trattamento 
La raccolta dei dati avviene nel rispetto dei principi di pertinenza e non eccedenza in relazione ai fini per i quali sono trattati. I dati 
personali sono trattati in osservanza dei principi di liceità, correttezza e trasparenza, previsti dalla legge e comunque in modo tale da 
garantirne la sicurezza e tutelare la massima riservatezza dell’interessato. 
L’Ente utilizza specifiche misure di sicurezza per prevenire la perdita di riservatezza, integrità e disponibilità dei dati ed accessi non 
autorizzati nel pieno rispetto dell’art. 32 del GDPR. 

 
Accesso ai dati 
I dati trattati per le finalità sopra riportate potranno essere accessibili solo ai dipendenti dell’Ente formalmente autorizzati al trattamento. 
Comunicazione, diffusione, trasferimenti extra-UE 
I dati degli utenti saranno oggetto di comunicazione e diffusione nel rispetto della normativa vigente in tema di protezione dei dati 
personali e della presente informativa. 
I dati potranno essere comunicati al personale autorizzato dell’Ente o a soggetti esterni designati come responsabile del trattamento. 
L’Ente non effettuerà il trasferimento dei predetti dati personali al di fuori del territorio dell’Unione Europea. 
Tempi di conservazione dei dati 
I dati personali raccolti saranno conservati dall’Ente per il tempo necessario all’espletamento delle finalità di cui alla presente informativa, 
dopodiché saranno cancellati. 
Processi decisionali automatizzati 
L’Ente non adotta alcun processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione, di cui all’articolo 22, paragrafi 1 e 4, del GDPR 
2016/679. 
 
Diritti dell’interessato 
 
Ai sensi degli artt. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679, l’interessato può esercitare i seguenti diritti: 
• Diritto d’accesso: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la conferma che sia o meno in corso un trattamento di dati 
personali che lo riguardano e in tal caso, di ottenere l'accesso ai dati personali alle informazioni specificate nell’art. 15 del Regolamento 
Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di rettifica: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la rettifica dei dati personali inesatti che lo riguardano 
senza ingiustificato ritardo e l'integrazione dei dati personali incompleti, anche fornendo una dichiarazione integrativa; 
• Diritto alla cancellazione: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la cancellazione dei dati personali che lo riguardano 
senza ingiustificato ritardo, qualora sussistano i motivi specificati nell’art. 17 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di limitazione di trattamento: ha il diritto di ottenere dal titolare del trattamento la limitazione del trattamento quando 
ricorre una delle ipotesi previste dall’art. 18 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto alla portabilità dei dati: ha il diritto di ricevere in un formato strutturato, di uso comune e leggibile da dispositivo 
automatico i dati personali che lo riguardano forniti a un titolare del trattamento e ha il diritto di trasmettere tali dati a un altro titolare 
del trattamento senza impedimenti da parte del titolare del trattamento cui li ha forniti qualora ricorrano i presupposti previsti dall’art. 
20 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
• Diritto di opposizione: ha il diritto di opporsi in qualsiasi momento, per motivi connessi alla sua situazione particolare, al 
trattamento dei dati personali che lo riguardano nei casi e con le modalità previste dall’art. 21 del Regolamento Generale sulla Protezione 
dei Dati; 
• Diritto a non essere sottoposto a una decisione basata unicamente su un trattamento automatizzato, compresa la profilazione, 
che produca effetti giuridici che lo riguardano o che incida in modo analogo significativamente sulla sua persona, secondo le modalità 
previste dall’art. 22 del Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati; 
    • Diritto di revocare in consenso, ove prestato. 
 
I diritti possono essere esercitati mediante richiesta al Titolare o al Responsabile della protezione dei dati ai contatti sopra indicati. 
Diritto di proporre reclamo a un’Autorità di controllo 
 
In relazione ad un trattamento che l’interessato ritiene non conforme alla normativa, questi può proporre reclamo alla competente autorità 
di controllo che, per l’Italia, è il Garante per la protezione dei dati personali. In alternativa può proporre reclamo presso l’Autorità Garante 
dello Stato UE in cui risiede o abitualmente lavora oppure nel luogo ove si è verificata la presunta violazione. 


